
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 93   DEL 15/05/2025  

OGGETTO:  INIZIATIVA DI  VOLONTARIATO  "PULIAMO  PIANOSA"  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  N.  1/2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Vista la Nota inoltrata il giorno 08.04.2025, Prot.5352, dal Sindaco del Comune 
di Campo nell’Elba, Davide Montauti, al Presidente di Legambiente Arcipelago 
Toscano,  dr.ssa  Maria  Frangioni,  ed  al  Presidente  dell’Ente  all’Ente  Parco 
Nazionale Arcipelago Toscano, dr.  Gianpiero Sammuri,  al  fine di  promuovere 
l’organizzazione di una giornata di volontariato per pulire la spiaggia di Cala 
Giovanna  sull’Isola  di  Pianosa  coinvolgendo  altresì  anche  gli  studenti  delle 
scuole comunali;

Dato  atto  che sia  l’Ente  “PNAT”  (Prot.  n.6892  del  06/05/2025)  che Legambiente 
Arcipelago  Toscano  (Prot.  n.  5559  del  10/04/2025)  hanno  manifestato  la  propria 
disponibilità  a  contribuire  alla  buona  riuscita  dell’iniziativa  di  volontariato 
“Puliamo Pianosa” promossa dal Comune di Campo nell’Elba;

Stabilito che:
- l’iniziativa in oggetto si svolgerà nella giornata del 21/05/2025;
- all’iniziativa  parteciperanno due classi  della  Scuola  Media  G.  Giusti  di 

Campo nell’Elba;
- che  in  totale  i  partecipanti  saranno  n.  50,  tra  studenti,  insegnati  e 

volontari di Legambiente Arcipelago Toscano;

Dato atto che è necessario acquistare un “KIT pulizia Adulto”  comprendente 50 
cappellini, 50 paia di guanti, 15 pinze e 5 pettorine per l’importo complessivo di 
€  177,50  oltre  IVA,  giusto  preventivo  di  spesa  prot.7552  del  15/05/2025 
inoltrato  da  Legambiente  Circolo  Arcipelago  Toscano  APS  –  Loc.  Uccellaia  – 
57033  Marciana  Marina  (LI)  -   con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030102/999  Capitolo  101020206500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2025/2027, annualità 2025;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: B6DFD7BB5B;



Rilevata  la  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come da Numero  Protocollo 
INAIL_47707247 Data richiesta 06/02/2025 Scadenza validità 06/06/2025;
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto che:

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2025;

-
Dato atto, altresì, del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di  dar  seguito  all’inizia  promossa  dal  Sindaco  del  Comune  di  Campo 
nell’Elba,  Davide  Montauti,  con  la  partecipazione  di  Legambiente 
Arcipelago Toscano e dell’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano e la 
Scuola Media G.Giusti  di  Campo nell’Elba,  per l’organizzazione di una 
giornata di volontariato per pulire la spiaggia di Cala Giovanna sull’Isola 
di Pianosa;

2. di procedere pertanto all’acquisto, presso Legambiente Circolo Arcipelago 
Toscano APS, di un KIT pulizia Adulto comprendente 50 cappellini, 50 paia 
di guanti, 15 pinze e 5 pettorine per la somma complessiva di € 177,00 
oltre  IVA  di  Legge  comprensiva  della  copertura  assicurativa  per  i 
partecipanti e delle spese di spedizione e bancarie;

3. di effettuare, a tal fine, l’impegno di spesa di € 215,94 IVA compresa a 
favore di Legambiente Circolo Arcipelago Toscano APS – Loc. Uccellaia – 
57033  Marciana  Marina  (LI)-  P.IVA  01814620496  con  imputazione  al 
Codice  di  Bilancio  01/02/1030102/999  Capitolo  101020206500/0  del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025 in quanto l’obbligazione 
risulta essere perfezionata ed esigibile nel presente esercizio;

4. di attestare il rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


